
 

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2018 

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, QUE 

VERSA SOBRE a AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO E REPAROS DE BOMBAS 

INJETORAS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL -PR.. 

Aos dezenove dias de setembro de dois mil e dezoito, às nove horas, nesta cidade de Palmital, 

Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, 

na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio, ANTONIO FERRAZ DE LIMA 

NETO, EVELIN TACIANE SUERO DA CRUZ, ILDEMARA VICENTIN, NOEMI DE LIMA 

MOREIRA, ROSILDA MARIA VARELA composta por: designadas conforme Portaria nº 234/2018, 

DE 07/05/2018, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos 

documentos de credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em 

referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – Pregão Nº 039/2018, foi 

expedido em data de 15/08/2018, publicado no mural de licitações do TCE/PR no dia 15/08/2018, 

publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 15/08/2018, disponibilizado seu inteiro teor no site  

www.palmital.pr.gov.br no dia 15/08/2018.  Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos 

presentes a forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi 

solicitado aos representantes dos licitantes presentes que entregassem a documentação relativa 

ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

Para o credenciamento fez-se presente as empresas: 

J. C. HINZ & CIA LTDA-CNPJ-05.164.214/0001-17 

PEDRO KUZNIARSKI & CIA LTDA – ME-CNPJ-78.468.808/0001-95 

Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes à forma que ocorrerá o 

procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado ao representante da licitante 

presente que entregasse a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada 

pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

Os representantes apresentaram a documentação de credenciamento em conformidade ao 

exigido no documento editalício.  

Após, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as 

Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação, os quais foram protocolados no 

Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura dos envelopes das 

propostas de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e verificou-se que o 

proponente apresentou sua proposta em consonância com as exigências editalícias. Os valores 

da proposta válida foram anunciados em voz alta a todos os presentes, resultando na proposta 

escrita apresentada no anexo I. Foi concedida a palavra ao participante do certame para 

manifestação de intenção de recurso na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve 

manifestação. 

http://www.palmital.pr.gov.br/


Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, 

solicitando que a empresa classificada, nos termos do edital, ofertasse valores em voz alta. 

Passamos à apuração da regularidade da documentação do licitante que ofertou os menores 

preços sendo que o mesmo apresentou a documentação de habilitação em conformidade com o 

Edital. Sendo o mesmo declarado habilitado e vencedor da presente licitação, sendo eles: 

 

J. C. HINZ & CIA LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 BOMBA 
COMBUSTÍVEL 
MOTOR JTD 
2.8   

bosch  UND 1,00 46,46 46,46 

1 2 INJETOR 
COMMON RAIL 
MOTOR JTD 
2.8   

bosch  UND 4,00 182,83 731,32 

1 3 MANGUEIRA 
INTERCOOLER 
MOTOR JTD 
2.8   

disa  UND 1,00 34,43 34,43 

1 4 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

ivai  HR 12,00 14,06 168,72 

1 5 SENSOR 
ROTAÇÃO 
MOTOR JTD 
2.8   

bosch  UND 1,00 41,42 41,42 

1 6 TURBINA 
MOTOR JTD 
2.8   

master 
power 

 UND 1,00 319,59 319,59 

1 7 VÁLVULA REG. 
PRESSÃO 
MOTOR JTD 
2.8   

master  UND 1,00 77,01 77,01 

2 1 BICO INJETOR 
COMMON RAIL 
MOTOR 
MULTIJET 2.3 
16V   

BOSCH  UND 4,00 387,99 1.551,96 

2 2 CONJUNTO 
CENTRAL DA 
TURBINA 
MOTOR 
MULTIJET 2.3 
16V   

MASTER  CONJ 1,00 1.629,57 1.629,57 

2 3 CONJUNTO DE 
VÁLVULA 
CONNON RAIL 
MOTOR 
MULTIJET 2.3 
16V   

BOSCH  CONJ 4,00 406,42 1.625,68 

2 4 JOGO DE 
REPARO 
INJETOR 
MOTOR 
MULTIJET 2.3 
16V   

BOSCH  JG 4,00 90,21 360,84 

2 5 MANGUEIRA 
INTERCOOLER 
MOTOR 
MULTIJET 2.3 

DISA  UND 1,00 316,19 316,19 



16V   

2 6 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 12,00 135,80 1.629,60 

2 7 MICRO 
ESFERA 
INJETOR 
COMMON RAIL 
MOTOR 
MULTIJET 2.3 
16V   

BOSCH  UND 4,00 55,29 221,16 

3 1 BICO INJETOR 
COMMON RAIL 
MOTOR MC 
TCA 08P 1.62 
127CV   

BOSCH  UND 4,00 378,29 1.513,16 

3 2 CONJUNTO 
CENTRAL DA 
TURBINA 
MOTOR MC 
TCA 08P 1.62 
127CV   

MASTER  CONJ 1,00 1.867,20 1.867,20 

3 3 CONJUNTO DE 
VÁLVULA 
INJETOR 
COMMON RAIL 
MOTOR MC 
TCA 08P 1.62 
127CV   

BOSCH  CONJ 4,00 442,31 1.769,24 

3 4 JOGO DE 
REPARO 
INJETOR 
MOTOR MC 
TCA 08P 1.62 
127CV   

BOSCH  JG 4,00 82,45 329,80 

3 5 MANGUEIRA 
INTERCOOLER 
MOTOR MC 
TCA 08P 1.62 
127CV   

DISA  UND 1,00 124,08 124,08 

3 6 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 12,00 135,80 1.629,60 

3 7 MICRO 
ESFERA 
INJETOR 
COMMON RAIL 
MOTOR MC 
TCA 08P 1.62 
127CV   

BOSCH  UND 4,00 57,23 228,92 

4 1 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 12,00 140,65 1.687,80 

4 2 SENSOR FASE 
MOTOR 
MARTICAL 16P 
127CV   

BOSCH  UND 1,00 460,75 460,75 

4 3 SENSOR 
PRESSÃO 

BOSCH  UND 1,00 683,84 683,84 



RAIL MOTOR 
MARTICAL 16P 
127CV   

4 4 SENSOR 
PRESSÃO 
TURBO 
MOTOR 
MARTICAL 16P 
127CV   

BOSCH  UND 1,00 593,64 593,64 

4 5 SENSOR 
ROTAÇÃO 
MOTOR 
MARTICAL 16P 
127CV   

BOSCH  UND 1,00 485,00 485,00 

4 6 VÁLVULA 
REGULADORA 
PRESSÃO 
MOTOR 
MARTICAL 16P 
127CV   

BOSCH  UND 1,00 872,97 872,97 

5 1 BOMBA DE 
BAIXA 
PRESSÃO 
MOTOR MBB 
OM615CDI 
BLUEEFICIEN
CY   

BOSCH  UND 1,00 959,37 959,37 

5 2 CABEÇOTE 
FILTRO COM 
BBA ALIM 
MOTOR MBB 
OM615CDI 
BLUEEFICIEN
CY   

MIRADOR  UND 1,00 766,33 766,33 

5 3 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 12,00 140,66 1.687,92 

5 4 VÁLVULA REG. 
PRESSÃO DRV 
MOTOR MBB 
OM615CDI 
BLUEEFICIEN
CY   

BOSCH  UND 1,00 601,38 601,38 

6 1 BICO INJETOR 
MOTOR 
CUMMINS 
ISB6CIL   

BOSCH  UND 6,00 455,87 2.735,22 

6 2 CONJUNTO DE 
VALVULA 
INJETOR 
COMMON RAIL 
MOTOR 
CUMMINS 
ISB6CIL   

BOSCH  UND 6,00 412,23 2.473,38 

6 3 ELEMENTO 
BOMBA DE 
ALTA 
PRESSÃO 
MOTOR 
CUMMINS 
ISB6CIL   

BOSCH  UND 3,00 581,97 1.745,91 

6 4 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 

IVAI  HR 10,00 135,79 1.357,90 



BICOS 
INJETORES   

6 5 MICRO 
ESFERA 
MOTOR 
CUMMINS 
ISB6CIL   

BOSCH  UND 6,00 66,93 401,58 

6 6 REPARAÇÃO 
BOMBA ALTA 
MOTOR 
CUMMINS 
ISB6CIL   

BOSCH  UND 1,00 484,97 484,97 

6 7 REPARO 
INJETOR 
COMMON RAIL 
MOTOR 
CUMMINS 
ISBCIL   

BOSCH  UND 6,00 79,54 477,24 

6 8 SENSOR DE 
POS. 
COMANDO 
MOTOR 
CUMMINS 
ISB6CIL   

BOSCH  UND 1,00 387,98 387,98 

6 9 SENSOR DE 
ROTAÇÃO 
MOTOR 
CUMMINS 
ISB6CIL   

BOSCH  UND 1,00 405,44 405,44 

6 10 SENSOR 
PRESSÃO DE 
RAIL MOTOR 
CUMMINS 
ISB6CIL   

BOSCH  UND 1,00 708,06 708,06 

6 11 VÁLVULA 
REGULADORA 
DE PRESSÃO 
MOTOR 
CUMMINS 
ISB6CIL   

BOSCH  UND 1,00 795,32 795,32 

7 1 ANEL 469  
MOTOR JCB 
3C   

DELPHI  UND 1,00 218,24 218,24 

7 2 BICOS JCB 3C  
MOTOR JCB 
3C   

DELPHI  UND 4,00 295,83 1.183,32 

7 3 CABEÇOTE 
AXIAL DP 210  
MOTOR JCB 
3C   

DELPHI  UND 1,00 2.948,63 2.948,63 

7 4 FLEXÍVEL DE 
LUBRIFICAÇÃ
O  MOTOR JCB 
3C   

IBTF  UND 1,00 218,24 218,24 

7 5 JOGO DE 
JUNTAS124 
MOTOR JCB 
3C   

DELPHI  JG 1,00 310,38 310,38 

7 6 KIT ANEL 
RESSALTO DP 
210  MOTOR 
JCB 3C   

DELPHI  KIT 1,00 2.581,02 2.581,02 

7 7 KIT PALHETAS 
108  MOTOR 
JCB 3C   

DELPHI  KIT 1,00 198,84 198,84 

7 8 MÃO DE OBRA 
PARA 

IVAI  HR 10,00 135,79 1.357,90 



BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

7 9 ROTOR 245  
MOTOR JCB 
3C   

DELPHI  UND 1,00 252,19 252,19 

7 10 TURBO 
RETRO 
ESCAVADEIRA  
MOTOR JCB 
3C   

MASTER  UND 1,00 2.958,33 2.958,33 

7 11 VÁLVULA 609  
MOTOR JCB 
3C   

DELPHI  UND 1,00 325,91 325,91 

8 1 ANEL ORING 
SAÍDA DA 
TURBINA 
CAMINHÃO 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

ROBIEL  UND 1,00 14,55 14,55 

8 2 ARRASTADOR 
021 MOTOR 
CUMMINS 6BT   

BOSCH  UND 1,00 552,85 552,85 

8 3 BICOS 049 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

BOSCH  UND 6,00 174,59 1.047,54 

8 4 BOMBA DE 
ÓLEO 308 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

BOSCH  UND 1,00 283,22 283,22 

8 5 BUJÃO 001 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

BOSCH  UND 1,00 115,42 115,42 

8 6 CAME 650 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

BOSCH  UND 1,00 864,20 864,20 

8 7 CANO DE 
BICOS MOTOR 
CUMMINS 6BT   

ROBIEL  UND 6,00 69,83 418,98 

8 8 CARCAÇA 
BOMBA 591 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

BOSCH  UND 1,00 877,78 877,78 

8 9 CORPO 
DISTRIBUIDOR 
028 MOTOR 
CUMMINS 6BT   

BOSCH  UND 1,00 940,82 940,82 

8 10 EIXO 405 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

BOSCH  UND 1,00 611,05 611,05 

8 11 FLEXÍVEL DE 
LUBRIFICAÇÃ
O CAMINHÃO 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

IBTF  UND 1,00 111,54 111,54 

8 12 MANGUEIRA 
DO TURBO 
CAMINHÃO 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

DISA  UND 1,00 126,09 126,09 

8 13 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 10,00 135,79 1.357,90 



8 14 PISTÃO 
AVANÇO 684 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

BOSCH  UND 1,00 320,07 320,07 

8 15 PORTA 
ROLETES 039 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

BOSCH  UND 1,00 475,26 475,26 

8 16 REPARO 409 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

BOSCH  UND 1,00 71,78 71,78 

8 17 REPAROS DE 
BICO 023 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

BOSCH  UND 6,00 65,95 395,70 

8 18 TURBO 
CAMINHÃO 
MOTOR 
CUMMINS 6BT   

MASTER  UND 1,00 2.829,25 2.829,25 

10 1 BICO INJETOR 
MOTOR MWM 
D229/4 AGRIC   

BOSCH  UND 4,00 77,60 310,40 

10 2 BUCHA DO 
ACELERADOR 
MOTOR MWM 
D229/4 AGRIC   

BOSCH  UND 2,00 47,53 95,06 

10 3 BUCHA 
ESTRANGULA
DOR MOTOR 
MWM D229/4 
AGRIC   

ROBIEL  UND 1,00 37,83 37,83 

10 4 ELEMENTO DA 
BOMBA 
INJETORA 
MOTOR MWM 
D229/4 AGRIC   

BOSCH  UND 4,00 72,75 291,00 

10 5 JOGO DE 
PASTILHA 
MOTOR MWM 
D229/4 AGRIC   

BOSCH  JG 4,00 40,74 162,96 

10 6 KITREPARO 
BOMBA 
INJETORA 
MOTOR MWM 
D229/4 AGRIC   

BOSCH  KIT 1,00 142,59 142,59 

10 7 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 10,00 140,65 1.406,50 

10 8 MASSA 
REGULADOR 
COMPLETA 
MOTOR MWM 
D229/4 AGRIC   

BOSCH  UND 1,00 866,18 866,18 

10 9 ROLAMENTO 
DIANT BOMBA 
INJETORA 
MOTOR MWM 
D229/4 AGRIC   

BOSCH  UND 1,00 115,41 115,41 

10 10 ROLAMENTO 
TRAS BOMBA 
INJETORA 
MOTOR MWM 
D229/4 AGRIC   

BOSCH  UND 1,00 127,00 127,00 

10 11 VALVULA DE BOSCH  UND 4,00 36,86 147,44 



PRESSÃO DA 
BOMBA 
INJETORA 
MOTOR MWM 
D229/4 AGRIC   

10 12 VÁLVULA DE 
RETORNO 
MOTOR MWM 
D229/4 AGRIC   

BOSCH  UND 1,00 76,63 76,63 

11 1 BICO INJETOR 
MOTOR 
AGRICOLA 
VOLVO D7E 
ELETRONICO   

BOSCH  UND 4,00 581,96 2.327,84 

11 2 CABEÇOTE 
FILTRO 
COMBUSTIVEL 
MOTOR 
AGRICOLA 
VOLVO D7E 
ELETRONICO   

MIRADOR  UND 1,00 581,82 581,82 

11 3 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 10,00 140,66 1.406,60 

11 4 TURBINA 
(CJTO 
CENTRAL) 
MOTOR 
AGRICOLA 
VOLVO D7E 
ELETRONICO   

MASTER  UND 1,00 4.209,50 4.209,50 

11 5 UNIDADE 
INJETORA 
MOTOR 
AGRICOLA 
VOLVO D7E 
ELETRONICO   

BOSCH  UND 4,00 707,06 2.828,24 

12 1 BOMBA 
ALIMENTADOR
A MOTOR 
CATERPILLAR 
C7 ACERT   

BOSCH  UND 1,00 1.251,27 1.251,27 

12 2 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 10,00 140,65 1.406,50 

12 3 SENSOR 
TEMPERATUR
A 
COMBUSTIVEL 
MOTOR 
CATERPILLAR 
C7 ACERT   

BOSCH  UND 1,00 396,70 396,70 

12 4 TURBO 
ALIMENTADOR 
MOTOR 
CATERPILLAR 
C7 ACERT   

MASTER  UND 1,00 4.483,25 4.483,25 

12 5 UNIDADE 
INJETORA 
REMAN. HEUI 
MOTOR 
CATERPILLAR 

BOSCH  UND 6,00 3.297,93 19.787,58 



C7 ACERT   

12 6 VÁLVULA 
REGULADORA 
DE PRESSÃO 
MOTOR 
CATERPILLAR 
C7 ACERT   

BOSCH  UND 1,00 2.820,70 2.820,70 

13 1 BICO INJETOR 
(INJETOR 
COMMON 
RAIL) MOTOR 
CUMMINS ISC   

BOSCH  UND 6,00 375,38 2.252,28 

13 2 BOMBA DE 
ENGRENAGEM 
MOTOR 
CUMMINS ISC   

BOSCH  UND 1,00 872,89 872,89 

13 3 CONJUNTO DE 
VALVULA 
INJETOR 
COMMON RAIL 
MOTOR 
CUMMINS ISC   

B0SCH  UND 6,00 367,62 2.205,72 

13 4 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 10,00 140,65 1.406,50 

13 5 MICRO 
ESFERA 
MOTOR 
CUMMINS ISC   

BOSCH  UND 6,00 77,60 465,60 

13 6 REPARAÇÃO 
COMPLETA 
BOMBA DE 
ALTA 
PRESSÃO 
MOTOR 
CUMMINS ISC   

BOSCH  UND 1,00 2.432,69 2.432,69 

13 7 REPARO 
REPARAÇÃO 
INJETOR 
MOTOR 
CUMMINS ISC   

BOSCH  UND 6,00 78,57 471,42 

13 8 SENSOR FASE 
MOTOR 
CUMMINS ISC   

BOSCH  UND 1,00 234,73 234,73 

13 9 SENSOR NOX 
MOTOR 
CUMMINS ISC   

BOSCH  UND 1,00 2.643,17 2.643,17 

13 10 SENSOR 
PRESSÃO 
TURBO 
MOTOR 
CUMMINS ISC   

BOSCH  UND 1,00 795,38 795,38 

13 11 SENSOR 
ROTAÇÃO 
MOTOR 
CUMMINS ISC   

BOSCH  UND 1,00 407,39 407,39 

13 12 VÁLVULA M-
PROP MOTOR 
CUMMINS ISC   

BOSCH  UND 1,00 703,23 703,23 

14 1 ARRASTADOR 
DA BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
OM364LA   

BOSCH  UND 1,00 407,39 407,39 



14 2 BICO INJETOR 
MOTOR 
OM364LA   

BOSCH  UND 4,00 171,69 686,76 

14 3 BUJÃO BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
OM364LA   

BOSCH  UND 1,00 76,63 76,63 

14 4 CAME DE 
COMANDO DA 
BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
OM364LA   

BOSCH  UND 1,00 853,58 853,58 

14 5 CORPO 
DISTRIBUIDOR 
BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
OM364LA   

BOSCH  UND 1,00 872,98 872,98 

14 6 EIXO DE 
ACIONAMENT
O BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
OM364LA   

BOSCH  UND 1,00 599,45 599,45 

14 7 JOGO DE 
PASTILHA 
(BICOS 
INJETORES) 
MOTOR 
OM364LA   

BOSCH  JG 4,00 53,35 213,40 

14 8 JOGO DE 
REPARO COM 
RETENTOR 
BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
OM364LA   

BOSCH  JG 1,00 87,23 87,23 

14 9 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 10,00 140,65 1.406,50 

14 10 ROLETE COM 
PINO DA 
BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
OM364LA   

BOSCH  UND 4,00 64,02 256,08 

15 1 ALAVANCA 
ARTICULADA 
COM EIXO 
BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
OM366A   

BOSCH  UND 1,00 113,49 113,49 

15 2 BICO INJETOR 
MOTOR 
OM366A   

BOSCH  UND 6,00 70,81 424,86 

15 3 BOMBA 
ALIMENTADOR
A COMPLETA 
MOTOR 
OM366A   

BOSCH  UND 1,00 284,20 284,20 

15 4 ELEMENTO 
BOMBA 
INJETORA 

BOSCH  UND 6,00 87,30 523,80 



MOTOR 
OM366A   

15 5 JOGO DE 
PASTILHA 
(BICOS 
INJETORES) 
MOTOR 
OM366A   

B0SCH  JG 6,00 53,35 320,10 

15 6 KIT REPARO 
DA BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
OM366A   

BOSCH  KIT 1,00 116,40 116,40 

15 7 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 10,00 140,65 1.406,50 

15 8 TAMPA 
REGULADOR 
BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
OM366A   

BOSCH  UND 1,00 280,21 280,21 

15 9 VÁLVULA DE 
PRESSÃO DA 
BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
OM366A   

BOSCH  UND 6,00 40,74 244,44 

16 1 BICO INJETOR 
(INJETOR 
COMMON 
RAIL) MOTOR. 
IVECO FPT 
F1C DS EURO 
5   

BOSCH  UND 4,00 387,97 1.551,88 

16 2 CONJUNTO DE 
VÁLVULA 
INJETOR 
COMMON RAIL 
MOTOR. 
IVECO FPT 
F1C DS EURO 
5   

BOSCH  CONJ 4,00 310,38 1.241,52 

16 3 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 10,00 140,64 1.406,40 

16 4 MICRO 
ESFERA 
MOTOR. 
IVECO FPT 
F1C DS EURO 
5   

BOSCH  UND 4,00 38,80 155,20 

16 5 REPARAÇÃO 
BOMBA DE 
ALTA COM 
TROCA 
ELEMENTOS 
MOTOR. 
IVECO FPT 
F1C DS  EURO 
5  

BOSCH  UND 1,00 2.085,33 2.085,33 

16 6 REPARO BOSCH  UND 4,00 58,20 232,80 



REPARAÇÃO 
INJETOR 
MOTOR. 
IVECO FPT 
F1C DS EURO 
5   

16 7 VÁLVULA M-
PROP MOTOR. 
IVECO FPT 
F1C DS EURO 
5   

BOSCH  UND 1,00 775,87 775,87 

17 1 BICO INJETOR 
MOTOR 
SCANIA DS11   

BOSCH  UND 6,00 140,62 843,72 

17 2 ELEMENTO 
BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
SCANIA DS11   

BOSCH  UND 6,00 310,34 1.862,04 

17 3 KIT REPARO 
DA BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
SCANIA DS11   

BOSCH  KIT 1,00 209,48 209,48 

17 4 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 10,00 140,60 1.406,00 

17 5 VÁLVULA DE 
PRESSÃO DA 
BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 
SCANIA DS11   

BOSCH  UND 6,00 77,59 465,54 

18 1 BICO INJETOR 
(INJETOR 
COMMON 
RAIL) MOTOR 
MANN D08 
4CIL COM POS 
TRAT.   

BOSCH  UND 8,00 455,89 3.647,12 

18 2 BOMBA DE 
ALTA 
PRESSÃO 
MOTOR MANN 
D08 4CIL COM 
POS TRAT.   

BOSCH  UND 1,00 4.752,90 4.752,90 

18 3 BOMBA DE 
ENGRENAGEM 
MOTOR MANN 
D08 4CIL COM 
POS TRAT.   

BOSCH  UND 2,00 942,82 1.885,64 

18 4 CABEÇOTE 
FILTRO 
SEPARADOR 
D' AGUA 
MOTOR MANN 
D08 4CIL COM 
POS TRAT.   

MIRADOR  UND 2,00 581,99 1.163,98 

18 5 CONJUNTO DE 
VÁLVULA 
INJETOR 
COMMON RAIL 
MOTOR MANN 
D08 4CIL COM 
POS  TRAT.  

BOSCH  CONJ 8,00 397,69 3.181,52 



18 6 MANGUEIRA 
INTERCOOLER 
MOTOR MANN 
D08 4CIL COM 
POS TRAT.   

DISA  UND 2,00 309,42 618,84 

18 7 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 10,00 135,80 1.358,00 

18 8 MICRO 
ESFERA 
MOTOR MANN 
D08 4CIL COM 
POS TRAT.   

BOSCH  UND 8,00 30,07 240,56 

18 9 REPARO 
REPARAÇÃO 
INJETOR 
MOTOR MANN 
D08 4CIL COM 
POS TRAT.   

BOSCH  UND 8,00 62,08 496,64 

18 10 SENSOR FASE 
MOTOR MANN 
D08 4CIL COM 
POS TRAT.   

BOSCH  UND 2,00 523,79 1.047,58 

18 11 SENSOR 
ROTAÇÃO 
MOTOR MANN 
D08 4CIL COM 
POS TRAT.   

BOSCH  UND 2,00 594,60 1.189,20 

18 12 VÁLVULA 
CASCATA 
MOTOR MANN 
D08 4CIL COM 
POS TRAT.   

BOSCH  UND 1,00 400,60 400,60 

18 13 VÁLVULA M-
PROP MOTOR 
MANN D08 
4CIL COM POS 
TRAT.   

BOSCH  UND 1,00 793,42 793,42 

19 1 BICO INJETOR 
MOTOR 2.8DTI 
114CV ASP   

BOSCH  UND 4,00 183,31 733,24 

19 2 BOMBA DE 
TRANSFEREN
CIA DA BOMBA 
INJETORA 
MOTOR 2.8DTI 
114CV ASP   

BOSCH  UND 1,00 215,32 215,32 

19 3 CAME DE 
COMANDO 
MOTOR 2.8DTI 
114CV ASP   

BOSCH  UND 1,00 599,41 599,41 

19 4 CORPO 
DISTRIBUIDOR 
MOTOR 2.8DTI 
114CV ASP   

BOSCH  UND 1,00 698,34 698,34 

19 5 KIT REPARO 
MOTOR 2.8DTI 
114CV ASP   

BOSCH  KIT 1,00 67,71 67,71 

19 6 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 10,00 135,79 1.357,90 



19 7 PISTÃO DO 
AVANÇO 
MOTOR 2.8DTI 
114CV ASP   

BOSCH  UND 1,00 232,00 232,00 

19 8 ROLETE COM 
PINO MOTOR 
2.8DTI 114CV 
ASP   

BOSCH  UND 4,00 60,13 240,52 

19 9 VELA 
AQUECEDORA 
MOTOR 2.8DTI 
114CV ASP   

MIRAD  UND 4,00 67,89 271,56 

20 1 BICO INJETOR 
(INJETOR 
COMMON 
RAIL) MOTOR 
CUMMINS ISF 
8,3   

BOSCH  UND 6,00 407,38 2.444,28 

20 2 BOMBA 
ENGRENAGEM 
MOTOR 
CUMMINS ISF 
8,3   

BOSCH  UND 1,00 803,13 803,13 

20 3 CONJUNTO DE 
VÁLVULA 
INJETOR 
COMMON RAIL 
MOTOR 
CUMMINS ISF 
8,3   

BOSCH  UND 6,00 363,74 2.182,44 

20 4 MÃO DE OBRA 
PARA 
BOMBAS 
INJETORAS E 
BICOS 
INJETORES   

IVAI  HR 10,00 140,64 1.406,40 

20 5 MICRO 
ESFERA 
MOTOR 
CUMMINS ISF 
8,3   

BOSCH  UND 6,00 24,25 145,50 

20 6 REPARO 
REPARAÇÃO 
INJETOR 
MOTOR 
CUMMINS ISF 
8,3   

BOSCH  UND 6,00 60,14 360,84 

20 7 SENSOR FASE 
MOTOR 
CUMMINS ISF 
8,3   

BOSCH  UND 1,00 368,59 368,59 

20 8 SENSOR 
ROTAÇÃO 
MOTOR 
CUMMINS ISF 
8,3   

BOSCH  UND 1,00 402,53 402,53 

20 9 VÁLVULA M-
PROP MOTOR 
CUMMINS ISF 
8,3   

BOSCH  UND 1,00 766,29 766,29 

 
TOTAL 

 
176.606,73 

 

O valor total dos Lotes R$ 176.606,73 (cento e setenta e seis mil, seiscentos e seis reais e setenta e três 

centavos) 



 
 
PEDRO KUZNIARSKI & CIA LTDA - ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid
ade 

Quantidad
e 

Preço Preço total 

9 1 CAPA 1/2X2   HIDRAFLU
X 

 UND 20,00 14,14 282,80 

9 2 CAPA 1/4X2   HIDRAFLU
X 

 UND 20,00 10,15 203,00 

9 3 CAPA 3/4X2   HIDRAFLU
X 

 UND 20,00 24,02 480,40 

9 4 CAPA 3/4X4   HIDRAFLU
X 

 UND 15,00 27,53 412,95 

9 5 CAPA 3/8X2   HIDRAFLU
X 

 UND 20,00 10,13 202,60 

9 6 CAPA 5/8X2   HIDRAFLU
X 

 UND 15,00 11,39 170,85 

9 7 CONEXÃO 
EMENDA 1" X2    

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 48,12 288,72 

9 8 CONEXÃO 
EMENDA 1/2 X 
2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 30,07 180,42 

9 9 CONEXÃO 
EMENDA 3/4 X 
2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 32,62 195,72 

9 10 CONEXÃO FG 
1" 16 X 3/4 X 2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 36,36 218,16 

9 11 CONEXÃO FG 
3/4JIC X 1/2 X 
2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 29,08 174,48 

9 12 CONEXÃO FG 
3/4JIC X 3/8 X 
2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 29,81 178,86 

9 13 CONEXÃO FG 
45° 3/4JIC X 
1/2 X 2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 28,81 172,86 

9 14 CONEXÃO FG 
45° 3/4JIC X 
3/8 X 2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 28,75 172,50 

9 15 CONEXÃO FG 
45° 7/8JIC X 
1/2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 28,80 172,80 

9 16 CONEXÃO FG 
45° 7/8JIC X 
3/8 X 2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 29,18 175,08 

9 17 CONEXÃO FG 
7/8JIC X 1/2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 29,44 176,64 

9 18 CONEXÃO FG 
7/8JIC X 3/8 X 
2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 29,34 176,04 

9 19 CONEXÃO FG 
90° 3/4JIC X 
1/2 X 2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 30,06 180,36 

9 20 CONEXÃO FG 
90° 3/4JIC X 
3/8 X 2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 29,71 178,26 

9 21 CONEXÃO FG 
90° 7/8JIC X 
1/2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 29,11 174,66 

9 22 CONEXÃO FG 
90° 7/8JIC X 
3/8 X 2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 28,81 172,86 

9 23 CONEXÃO MF 
1/2NPT X 1/4 X 
2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 19,53 117,18 



9 24 CONEXÃO MF 
1/2NPT X 3/8 X 
2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 19,64 117,84 

9 25 CONEXÃO 
SOCORRO 1" 
X 2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 28,33 169,98 

9 26 CONEXÃO 
SOCORRO 1" 
X 4   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 33,47 200,82 

9 27 CONEXÃO 
SOCORRO 1/2 
X 2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 20,04 120,24 

9 28 CONEXÃO 
SOCORRO 1/2 
X 4   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 23,77 142,62 

9 29 CONEXÃO 
SOCORRO 3/4 
X 2   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 19,76 118,56 

9 30 CONEXÃO 
SOCORRO 3/4 
X 4   

HIDRAFLU
X 

 PEÇ
A 

6,00 26,47 158,82 

9 31 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R12AT 1"   

BALFLEX  MT 5,00 160,69 803,45 

9 32 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R12AT 1/2   

BALFLEX  MT 5,00 109,08 545,40 

9 33 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R12AT 3/4   

BALFLEX  MT 5,00 147,79 738,95 

9 34 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R12AT 5/8   

BALFLEX  MT 5,00 145,28 726,40 

9 35 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R1AT 1"   

BALFLEX  MT 10,00 63,87 638,70 

9 36 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R1AT 1/2   

BALFLEX  MT 25,00 32,29 807,25 

9 37 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R1AT 1/4   

BALFLEX  MT 25,00 24,86 621,50 

9 38 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R1AT 3/4   

BALFLEX  MT 15,00 39,17 587,55 

9 39 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R1AT 3/8   

BALFLEX  MT 25,00 30,36 759,00 

9 40 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R1AT 5/8   

BALFLEX  MT 25,00 36,96 924,00 

9 41 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R2AT 1"   

BALFLEX  MT 5,00 66,49 332,45 

9 42 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R2AT 1/2   

BALFLEX  MT 15,00 38,64 579,60 

9 43 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R2AT 1/4   

BALFLEX  MT 15,00 29,55 443,25 

9 44 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R2AT 3/4   

BALFLEX  MT 5,00 56,93 284,65 

9 45 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R2AT 3/8   

BALFLEX  MT 15,00 32,45 486,75 



9 46 MANGUEIRA 
HIDRAULICA 
R2AT 5/8   

BALFLEX  MT 10,00 47,99 479,90 

 
TOTAL 

 
15.645,88 

 
O valor total do Lote R$ 15.645,88 ( quinze mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta e 
oito centavos) 
 

O valor global dos itens acusa a soma de R$ 192.252,61 (Cento e Noventa e Dois Mil, Duzentos 

e Cinqüenta e Dois Reais e Sessenta e Um Centavos). 

Aí então, foi novamente concedida à palavra ao participante do certame para manifestação da 

intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma das fases, sendo, 

inclusive, apresentados pelo licitante os respectivos termos de renúncia de recurso, devidamente 

assinados A pregoeira afirmou que serão conferidos os produtos na entrega, e se for constatado 

alguma irregularidade dos produtos, será comunicado às empresas vencedoras.  

Estavam presentes no ato a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresa participante. 

Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 14:32 horas do dia 19/09/2018, cuja a 

ata foi lavrada pela - Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e 

demais presentes. 

                           Palmital-PR, 19/09/2018. 

 

ANTONIO FERRAZ DE LIMA NETO 
Membro 
669.800.709-91 

EVELIN TACIANE SUERO DA CRUZ 
Membro 
111.443.509-05 

ILDEMARA VICENTIN 
Membro 
931.521.839-68 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
Pregoeiro 
778.644.769-53 

ROSILDA MARIA VARELA 
Membro 
925.113.849-49 

 

 

 

Empresas Participantes: 

 

J. C. HINZ & CIA LTDA 
05.164.214/0001-17 
RUA MIGUEL ANTONIO ORANE, 745 Casa - CEP: 
85200000 - BAIRRO: PITANGUINHA CIDADE/UF: 
Pitanga/PR 
JEAN CARLOS DE MORAES HINZ 
028.404.119-03 
 

PEDRO KUZNIARSKI & CIA LTDA - ME 
78.468.808/0001-95 
RUA MAXIMILIANO VICENTIN, 439  - CEP: 
85270000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: 
Palmital/PR 
LUCIANO KUZNHARSKI 
905.405.309-72 
 

 


